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Nyhedsbrev Oktober 2024  
 

 

Kære medlemmer 

I kredsstyrelsen håber vi, at I er kommet rigtig godt i gang med det nye 

skoleår efter en forhåbentlig dejlig og afslappende sommerferie.  

I dette skoleårs første nyhedsbrev kan I bl.a. læse om skolestrukturæn-

dringer i Esbjerg Kommune, budgetforhandlinger og fejringen af Dan-

marks Lærerforenings 150 års jubilæum. 

God læselyst! 

Mvh. Maja Gundermann Østergaard 

Skolestruktur - Esbjerg Kommune 

Ændringen af skolestrukturen blev som bekendt en del af budgetforliget 

i efteråret 2023 og efter 8 ugers høringsperiode og behandling i byrådet, 

blev den nuværende, mere decentrale struktur endeligt besluttet og har 

altså været gældende fra 1. august 2024. 

Budgetforliget fra 2023 indeholdt dog også en beslutning om, at der fra 

1. august 2025 skal laves yderligere ændringer i strukturen, og at disse 

ændringer skal give en årlig besparelse på driften på 5 millioner kroner. 

Processen med at finde ud af, hvordan denne besparelse skal udmøntes, 

har været i gang siden foråret, men hvilke skoler der var i spil, blev først offentligt kendt i løbet af 

august måned. 

Forvaltningen har arbejdet med en håndfuld scenarier, som på forskellig vis bringer Egekratskolen, 

Nordre og Bakkevejens skole, samt Præstegård og Rørkjær skole i spil. 

Mere konkret er forslagene at sammenlægge Nordre og Bakkevens skole i Bramming, så Nordre bliver 

for 0.-4. klasse og Bakkevejens for 5.-9. klasse. Samtidig foreslår man to forskellige scenarier, hvor 

man flytter hhv. alle eller nogle af eleverne fra Egekratskolen til den nye sammenlagte skole i Bram-

ming. For skolerne i Esbjergs vedkommende er forslaget at flytte overbygningen fra Præstegårdsskolen 

til Rørkjær skole. I samme omgang foreslår man at flytte tale-/hørecenteret fra Danmarksgade til Præ-

stegårdsskolen.  
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Ved en hel eller delvis lukning af Egekratskolen opnås der en mindre besparelse på drift og vedligehold 

af bygninger, men ellers er det fælles for alle forslagene, at besparelserne opnås ved at sammenlægge 

klasser, hvormed antallet af lærerstillinger kan reduceres. 

Forvaltningen har på baggrund af forslagene haft en række møder med de berørte skoler, skolebesty-

relser, lokalråd samt de faglige organisationer. 

Fra Esbjerg Lærerforenings side gør vi naturligvis, hvad vi kan for at belyse både de pædagogiske og 

arbejdsmiljømæssige konsekvenser ved det konkrete forslag, og vi har i forbindelse med dette efterårs 

budgetforhandlinger argumenteret for, at den konkrete besparelse helt blev taget af bordet igen. 

På baggrund af de forskellige input og dialogmøder, og til trods for et alternativt forslag fra Socialde-

mokratiet, godkendte Børn og Skoleudvalget d. 24. september forvaltningens tilrettede forslag, som gik 

på lukning af Egekratskolen, sammenlægning af de to Brammningskoler, flytning af THC fra Dan-

marksgade skole til Præstegårdsskolen samt omlægning af Vejrup skole til en såkaldt børneby.  

Allerede få dag efter gik de fire partier Venstre, SF, Konservative og Radikale Venstre dog samlet ud 

med en melding om, at de ikke vil sende den del af forslaget, som omhandler skolerne i Bramming i 

høring, men at der skal være en længere proces med dialog om den fremtidige skolestruktur i Bram-

ming.   

Det er ikke overraskende, at forslagene har givet den del lokal modstand, og det er måske heller ikke 

overraskende, at der er gået partipolitiskkamp i den – slet ikke med tanke på, at der skal være kommu-

nalvalg i 2023, hvor strukturændringen, efter planen, skulle træde i kraft. Uanset hvilke partier, der kan 

tilskrives æren, og uanset om det mest ligner et forsøg på at købe sig tid, så glæder vi os i ELF over, at 

i hvert fald idéen om sammenlægningen af de to Brammingskoler skydes til hjørne for nu. Forventeligt 

vil det være resten af forslaget, der sendes i 8 ugers offentlig høring d. 8. oktober.  

Kommunale budgetter 2025-28 

Esbjerg: 

Trods en relativt god økonomiaftale var der på forhånd lagt op til massive besparelser for at få de 

kommende års budgetter for Esbjerg Kommune til at hænge sammen. 

I budgetkatalogerne var der bl.a. forslag om at spare Rendbjerg feriekoloni og de obligatoriske lejrsko-

ler på 6. årgang væk, reduktion i SFOernes åbningstid samt en del administrative besparelser, men den 

helt store sparekniv så ud til at skulle ramme det specialiserede familieområde, hvor der blev foreslået 

besparelser for mere end 27 millioner om året. 
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Selvom besparelsen på familieområdet blev reduceret til 19 millioner årligt i budgetforliget, så er må 

det siges at være en massiv besparelse, som meget vel kan få stor betydning for nogle af de mest sårbare 

børn, vi også har i vores folkeskoler. 

Glædeligt er det til gengæld at konstatere, at politikerne har forstået, hvor vigtig en del af elevernes 

skolegang og barndom feriekolonier og lejrskoler er – især for de elever som befinder sig i udsatte 

positioner, men også for alle elevernes almene dannelse. Forslaget om at spare lejrskolerne væk blev 

nemlig droppet, og man har ydermere sat salget af Sønderho feriekoloni i bero, med henblik på at afsøge 

hvordan der fortsat kan drives koloni på stedet. Salget af Sønderho var ellers en vedtaget besparelse i 

sidste års budgetforlig. 

Glædeligt er det også, at man har valgt at fortsætte den ekstraordinære tilførsel af ressourcer til nogle 

af kommunens mest vidtgående specialiserede skoletilbud, så disse ikke blot bidrager til en udhuling af 

den almene undervisning. 

Yderligere kan det nævnes, at man har valgt at permanentgøre Fremskudt funktion hos PPR & Videns-

center, at man forlænger de to erhvervsplaymakerstillinger med to år, og at man vil undersøge mulig-

heden for at oprette ordblindeklasser i Ribe-/Bramming-området. 

I budgetforliget bliver det fremhævet, at der er budgetteret med 105 millioner kroner til renovering af 

kommunens skoler – hhv. 5, 10, 45 og 45 mio. kr. - i perioden 2025-28 samt at der er afsat 45 millioner 

årligt i en otteårig investeringsoversigt. Det er en relativt stor post i anlægsbudgettet, men skal ses i 

lyset af, at den nyligt udarbejdede masterplan for skolerne beskriver et samlet investeringsbehov for 

484 millioner kroner over en tiårig periode. Det vil altså kræve at man i rigtig mange år fremover fortsat 

prioriterer ambitiøst til fordel for skolerne. 

Sidst men absolut ikke mindst bør det nævnes, at selvom budgetforliget på mange måder er faldet mere 

positivt ud end frygtet, så gemmer der sig dog også nogle relativt store rammebesparelser, som vil 

påvirke alle områder i de kommende år.  

Fanø: 

Det har længe stået klart, at de nye grundskyldsregler samt den måde det såkaldte udligningssystem 

rammer kommunen giver særdeles store udfordringer for budgetlægningen, og på kommunens hjem-

meside kaldes det for det værste budget nogensinde. 

Faktisk så det indtil for nyligt ud til, at der skulle findes besparelser for næsten 10% af servicerammen, 

hvis budgettet skulle komme i balance. Særligt hårdt lægges der op til, at det kommer til at ramme 

kommunens dagtilbud, men også Fanø skole forslås at skulle reducere budgettet med 1 million kroner 

årligt. 
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Onsdag d. 18. september vågnede kommunens borgere og ansatte dog op til den glædelige nyhed, at 

man fra Christiansborg har valgt at sende en ekstrabevilling på 20 mio. kr. til kommunekassen samt en 

lovning på en lovændring, så Fanø kan komme ind under den såkaldte ø-ordning. 

Selvom de ekstra penge faldet på et meget tørt sted, så ser det ikke ud til, at kommunens politikere 

slipper for at forholde sig til besparelser, hvis økonomien også på sigt skal hænge sammen. 

Spareforslagene er i skrivende stund sendt i høring. 

 

150 års jubilæum 

I år er det DLF’s fødselsdag, hurra, hurra, hurra..  

”Goddag”, ”tak fordi vi måtte komme” og ”tillykke…?”  

Eller hvad siger man lige, når det faktisk er ens egen fest, man ankommer til? 

Imens regnen piskede ned og blæsten alt for tidligt slog bladene af træerne, myldrede det ind i lokalerne 

på Exnersgade 37, hvor de kolde øl og de lune grillpølser var klar – 150 års fagforening – det skal 

fejres! 

Lærere og tidligere lærere slog sig ned, og lydniveauet steg ved gensynet af tidligere og nuværende 

kollegaer. 

Danmarks Lærerforening kan i år fejre sit 150 års jubilæum, og rundt i landet fejres det på forskellig 

vis i de forskellige lokale kredse. I Esbjerg var drømmen en ”5. maj-stemning” i vores gård med grill 

og kolde øl. Vejret havde dog andre planer. Men hvor der er hjerterum, er der husrum, og vi fik lejlighed 

til at benytte vores lokaler oven på kredskontoret i stedet.  

Der var også en flaske vin på højkant, og som de quiz-lystne mennesker 

lærere ofte er, kastede mange sig over denne aktivitet. Desværre, var jeg lige 

ved at sige, for der var fejl i quizzen, og fejl, det finder lærere altid, så jeg 

tyede til at bruge en gammel kending fra den virkelige verden: ”Jeg skulle 

lige se, om I var vågne”. Den måtte jeg længere ud på landet med … For 

150 år siden, i den gamle skole, måtte jeg nok tage en tur i skammekrogen, 

men i dag tror jeg, at jeg kan slippe med kvaje-kage på kredskontoret. MEN, 

rødvinen går til Camilla på Nordre Skole! Den er sendt på vej til dig via din 

TR.  
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Tak for gaverne til kontoret, de mange historier fra gamle dage og den gode opbakning om arrange-

mentet. 

Af Catharina Hansen 

 

Barsel 

Vi får en del spørgsmål omkring lønret, når man er på barsel. Med lønret skal det forstås som, at man 

har ret til fuld løn (lærerløn) i et særligt antal uger. For moderen gælder det, at hun har op til 26 uger 

med fuld løn og for far/medmor er der ret til løn i de første 2 uger efter barnet er født udover yderligere 

10 uger med fuld løn (heraf er 9 uger øremærket far/medmor og kan ikke overdrages til mor). Kontakt 

kredsen hvis du har yderligere spørgsmål.  

Medlemsfordele 

Vi har udvidet vores medlemsfordele, og som noget nyt har vi indgået en aftale med Sigma Cocktail- og 

vinbar. Det betyder, at medlemmer af Esbjerg Lærerforening får 15% på alle drikkevarer alle ugens dage. 

Udover cocktails og vin, serveres der blandt andet (is)kaffe, øl, sodavand og milkshakes. 

https://sigmawine.dk/ 

Tilbuddet gælder det enkelte medlem og ikke hele bordet. For at opnå rabatten skal du logge på dlf.org 

og fremvise din medlemsside i baren. 

Har du forslag til andre lokale medlemsfordele, så tag gerne fat i din TR, som sender dit forslag videre 

til kredsstyrelsen. 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://sigmawine.dk/
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Nye telefontider hos Esbjerg Lærerforening 

På grund af mindre bemanding i ydertimerne, har vi valgt at reducere telefonåbningstiden på kontoret. 

De nye åbningstider bliver fra 1. oktober: mandag - torsdag 9.00 – 15.00 og fredage 9.00 – 14.00. 

Kontoret kan alternativt kontaktes på 100@dlf.org  
 

 

 

 
 
 
 
 
 

Du kan læse flere nyheder på DLF’s hjemmeside www.dlf.org eller ELF’s hjemmeside www.elf100.dk  

Esbjerg Lærerforening 

 

Følg os på Facebook! 

Esbjerg Lærerforening – Kreds 100 - Gruppe for medlemmer 

Esbjerg Lærerforening – Side 

Kontakt ELF TLF: 75 13 41 11 / Mail: 100@dlf.org 
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https://www.facebook.com/groups/145918382246115
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